
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO

Numero: 2013/C/00011 - Proposta N. 2012/00552
Data Adozione: 04/03/2013- DELIBERA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Oggetto: Associazione Museo dei Ragazzi - Approvazione modifiche allo statuto 

Ufficio: Direzione Cultura Turismo e Sport
Relatore: Sergio Givone

Esecutività: 05/04/2013
Data pubblicazione: 26/03/2013

- O M I S S I S –
-

- IL CONSIGLIO

PREMESSO:
- che l'Associazione "Museo dei Ragazzi  di Firenze" nasce nel febbraio 200l per realizzare e 

gestire  il  progetto  omonimo  ideato,  già  a  partire  dalla  fine  degli  anni  '90,  nell'ambito  degli  
interventi per il Grande Giubileo del 2000;

- il progetto in questione e le azioni svolte fino ad oggi dall' Associazione si sono poste e hanno 
conseguito la finalità principale della "missione istituzionale" che i suoi promotori e soci (fra cui 
in primis il Comune di Firenze) le hanno assegnato, cioè in sostanza quella di valorizzare la  
conoscenza  e  la  fruizione  dei  luoghi  e  dei  beni  della  cultura  del  territorio,  con  particolare 
riguardo  a  quelli  dei  musei  civici,  attraverso  varie  attività,  in  primo  luogo  di  tipo  didattico-
educativo  oltre  che  informativo,  divulgativo  e  di  assistenza,  rivolte  ad  un  pubblico 
prevalentemente di ragazzi e giovani, ma anche di adulti, di famiglie e di "utenti " della cultura in  
genere;

- tali attività sono accompagnate da altre che vedono l'Associazione impegnata in momenti di 
studio, ricerca e approfondimento degli e sugli "oggetti" e temi trattati anche in collaborazione 
con scuole, università e altri istituzioni culturali, nonché nella organizzazione, coordinamento e 
realizzazione  di  iniziative  che  mirano  a  proporre  e  promuovere,  anche  nell'ambito  di 
manifestazioni ed eventi di richiamo e intrattenimento più ampi, occasioni, linguaggi e metodi  
adeguati di approccio e conoscenza del patrimonio storico-artistico e culturale di riferimento;

- già da tempo gli organi dell'Associazione e i suoi soci avvertivano l'esigenza di meglio definire e 
sistematizzare  il  complesso  delle  attività  che  l'Associazione  stessa  offre  e  può  offrire  nel 
territorio fiorentino e altrove, anche, a questo punto, riconoscendo e partendo dal significativo 
lavoro  svolto  dall'ente,  dallo  sviluppo  della  qualità  dello  stesso  e  dalla  crescita  della  sua 
organizzazione di uomini, mezzi e know how nella produzione di progetti e servizi per la cultura 
e l'arte;

CONSIDERATO  che  l'occasione  e  l’opportunità  di  meglio  riconfigurare  lo  scopo  e  l'oggetto  sociale 
dell'Associazione e conseguentemente anche la sua strutturazione funzionale/operativa e governance viene 
anche dall'evoluzione della legislazione nazionale e regionale in materia di  valorizzazione degli  istituti  e 
luoghi della cultura e di gestione delle attività finalizzate e connesse a tale valorizzazione;



CONSIDERATO, altresì, che con la legge della Regione Toscana 25 febbraio 2010, n. 21 (che ha come 
riferimento principale il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, Dlgs. 22 gennaio 2004, n. 42) viene a 
concretarsi la possibilità per i Comuni e altre Amministrazioni pubbliche locali di organizzare i propri istituti e 
luoghi della cultura (musei, biblioteche, archivi ed altro, come definiti all’art. 10 della LRT 21/2010 e dall’art.  
101,  commi 1 e 2  del  codice dei  beni culturali),  anche attraverso gestioni  dirette delle attività  e servizi  
culturali  relativi  mediante affidamento ad Associazioni,  Fondazioni  od altri  organismi partecipati  (art.  14, 
comma 3, della LRT 21/2010) quali bracci operativi delle amministrazioni suddetti; 

DATO ATTO che in tale contesto l’Associazione Museo dei Ragazzi, a totale partecipazione pubblica, a cui 
sono associati il Comune di Firenze e il Comune di Vinci, può individuarsi per una parte della propria attività  
quale braccio operativo delle Amministrazioni specie per l'espletamento di servizi culturali di loro titolarità od 
interesse;

DATO ATTO che  alla  luce dell’evoluzione  normativa  regionale  e  delle  valutazioni  sopra  espresse,  si  è 
valutata  congiuntamente  con  l’Associazione  l’esigenza  di  una  modifica  allo  statuto  e  che  a  tale  scopo 
l’associazione e gli Uffici del Comune di Firenze competenti, hanno collaborato alla rivisitazione dello Statuto 
e alla proposta di modifica dello stesso;

VISTO  il  testo  del  nuovo  statuto  (all.  1  integrante),  approvato  nella  riunione  del  consiglio  direttivo  
dell’associazione  il  20.03.2012  (il  cui  verbale  è  conservato  in  atti  prot.  n.  94591/2012)  e  trasmesso 
dall’Associazione all’amministrazione comunale;

PRESO  ATTO  delle  modifiche  e  integrazioni  apportate  allo  statuto  proposte  dal  Consiglio  Direttivo 
dell’Associazione  così  come  debitamente  evidenziate  nell’allegato  2  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

CONSIDERATO che le modifiche proposte assicurano la continuità dei progetti per i quali l'Associazione è 
nata e consentono prospettive  di  sviluppo nell’espletamento di  attività  riconducibili  agli  obiettivi  dei  soci  
nell'interesse delle istanze culturali, sociali ed economiche dei soggetti e del territorio che rappresentano, e 
che pertanto l’attività dell’Associazione si articolerà su due piani: uno relativo alle attività di valorizzazione 
degli istituiti e luoghi di cultura di cui alla LRT 21/2010, con particolare riguardo ai musei civici fiorentini; 
l’altro, si svilupperà attraverso la proposizione di una programmazione culturale inquadrabile nelle attività e 
finalità  proprie  dell’Associazione  per  la  quale  gli  enti  soci  potranno  manifestare  il  loro  interesse  ed 
eventualmente contribuire alla sua realizzazione; 

DATO  ALTRESÌ  ATTO che  dal  suddetto  verbale  del  20.3.2012  si  evince  l’intenzione  di  attribuire  alla 
Associazione una nuova denominazione e un nuovo logo lasciando che la dizione “Museo dei Ragazzi”  
identifichi  specificatamente  le  attività  didattiche  rivolte  ai  più  giovani  e  che  pertanto  nella  seduta  del  
18.06.2012 il  Consiglio Direttivo  (prot.  128586/12 conservato in atti)  approvava la nuova denominazione 
dell’Associazione individuandola in “MUS.E”, nonché il relativo logo (allegato gen.) completando così l’ iter di 
approvazione del nuovo statuto;

DATO che i rapporti tra l’Associazione e il Comune di Firenze per la gestione delle attività e servizi inerenti  
gli istituti e i luoghi della cultura di cui alla LRT n. 21/2010, Titolo II, Capo I (articoli da 10 a 14) saranno  
regolati con apposito successivo contratto che definirà tipologia, entità delle attività e dei servizi culturali,  
modi e forme per il loro affidamento;

VISTO l’art. 42 del  DLgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di  approvare  le  modifiche  e  le  integrazioni  allo  Statuto  proposte  dal  Consiglio  Direttivo 
dall’Associazione Museo dei Ragazzi,  di cui agli allegati parte integrante, e conseguentemente la 
nuova denominazione dell’Associazione in “MUS.E”; 

2. dare atto che i rapporti  tra l’Associazione e il  Comune di Firenze per la gestione delle attività e 
servizi inerenti gli istituti e i luoghi della cultura di cui alla LRT n. 21/2010, Titolo II, Capo I (articoli da 



10  a  14),  con  particolare  riferimento  ai  musei  civici,  saranno  regolati  con  apposito  successivo 
contratto secondo quanto riportato nella parte narrativa del presente provvedimento.

VOTAZIONE

Posta in  votazione  la  proposta si  hanno i  seguenti  risultati  accertati  e  proclamati  dal  
Presidente assistito dagli scrutatori sopra indicati:

favorevoli 28 EUGENIO GIANI
SUSANNA AGOSTINI
TEA ALBINI
ANGELO BASSI
ENRICO BERTINI
LEONARDO BIEBER
FRANCESCO BONIFAZI
ANDREA BORSELLI
FRANCESCA CHIAVACCI
STEFANIA COLLESEI
EROS CRUCCOLINI
MIRKO DORMENTONI
MASSIMO FRATINI
GIAMPIERO MARIA GALLO
BIANCA MARIA GIOCOLI
MARIA FEDERICA GIULIANI
CLAUDIA LIVI
LUCIA MATTEUZZI
CECILIA PEZZA
MICHELE PIERGUIDI
MASSIMO PIERI
ANDREA PUGLIESE
FRANCESCO RICCI
RICCARDO SARRA
SALVATORE SCINO
GIUSEPPE SCOLA
MAURIZIO SGUANCI
ANDREA VANNUCCI

contrari 4 ORNELLA DE ZORDO
GIOVANNI GALLI
TOMMASO GRASSI
MARCO SEMPLICI

astenuti 2 MARIO RAZZANELLI
VALDO SPINI

non votanti 4 STEFANO ALESSANDRI
EMANUELE ROSELLI
MARCO STELLA
MARIO TENERANI

essendo presenti 38 consiglieri



LA PROPOSTA E’APPROVATA.

Il Presidente propone al Consiglio di rendere immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
legge, il presente provvedimento

L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA' E' APPROVATA CON 28 VOTI A FAVORE

Sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

    Comm. 5 - favorevole con emendamenti



 Firenze, 25/03/2013

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli 
archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	
	DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO

